PORTARIA Nº 291/GABS/SAP/2023
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa,
no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 4° e 11 do Decreto
n°1860/2022 e com fulcro no processo SAP 00141530/2022, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1881, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 21928, de 29/12/2022.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889462

PORTARIA Nº 0315/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelos
artigos 4º e 11º do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no processo
SAP 00014231/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, o(a) servidor(a) DIRLANE MARIA SODRE, matrícula
0393222201, ocupante do cargo de TECNICO EM ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS, lotado(a) PRESIDIO REGIONAL DE BIGUA-
CU, para desempenhar suas atividades junto ao(à) GERENCIA DE
GESTAO DE PESSOAS  DIAF (LC 741/2019), pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a contar da data da publicação.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889473

PORTARIA Nº 0293/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa,
no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 56 da Lei Comple-
mentar nº 774/2021, com fulcro no processo SAP 00104258/2022,
resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 1425/GABS/SAP/2022, publi-
cada no DOE nº 21.866, de 28/09/2022, que removeu POR MOTIVO
DE SAÚDE, em caráter provisório, excepcional e temporário, (o)a
servidor(a) FELIPE NUNES ANGULSKI, matrícula 0693980502,
ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado(a) no(a) PRESIDIO
MASCULINO DE LAGES, para atuar no(a) PRESIDIO REGIONAL
DE TUBARAO, a contar de 27/09/2022.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889475

PORTARIA Nº 0322/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00004983/2023, RESOLVE:
REMOVER POR MOTIVO DE SAUDE, de acordo com os Art. 59 e
60 da Lei Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) LUCIANO
ZULOW, matrícula 0379655801, ocupante do cargo de POLICIAL
PENAL, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE RIO DO SUL para o(a)
PRESIDIO REGIONAL DE ITUPORANGA.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889476

PORTARIA Nº 302/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 106, §2º,
da Lei Complementar nº 741/2019 e com fulcro no processo SAP
00015933/2023, resolve:
DESIGNAR, de acordo com art. 6º da Lei Complementar nº 809/2022,
o(a) servidor(a) MAURICI CESAR RODRIGUES PEREIRA, ma-
trícula n.º 0953343501, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
como GESTOR do Fundo Rotativo Regional do Médio Vale do
Itajaí (FR07), o qual responderá como ordenador primário, e como
ordenador secundário o(a) servidor(a) MAICON RONALD ALVES,
matrícula n.º 0323881403, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
a contar da data da publicação.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889477

PORTARIA Nº 0318/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 106, §2º,
da Lei Complementar nº 741/2019 e com fulcro no processo SAP
00015933/2023, resolve:
DESIGNAR, de acordo com art. 6º da Lei Complementar nº 809/2022,
o(a) servidor(a) MARCOS ROBERTO DE SOUZA, matrícula n.º
0350530801, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, como GES-
TOR do Fundo Rotativo da Penitenciária de São Pedro de Alcân-
tara (FRSP), o qual responderá como ordenador primário, e como
ordenador secundário o(a) servidor(a) GILBERTO JOAO RIFFEL,
matrícula n.º 0654113501, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL,
e cessando os efeitos das Portarias nº 899/SAP/2021, DOE 21.550
DE 28/06/2021, e n.º 807/SAP/2022, DOE 21.819, de 22/07/2022,
a contar da data da publicação.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889478

PORTARIA Nº 0323/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 38 da Lei Complementar nº 777/2021, com fulcro no processo
SAP 00134928/2022, RESOLVE:
REMOVER POR MOTIVO DE SAUDE, de acordo com os Art. 42 e
43 da Lei Complementar n° 777/2021, o(a) servidor(a) JAQUELLINE
CESCA LEBARBENCHON, matrícula 0958392003, ocupante do
cargo de AGENTE DE SEGURANCA SOCIOEDUCATIVO, do(a)
CENTRO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO REGIONAL DE
CHAPECO  CASE DE CHAPECO para o(a) CENTRO DE ATENDI-
MENTO SOCIOEDUCATIVO PROVISORIO DE TUBARAO  CASEP
DE TUBARAO, a contar de 13/02/2023.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889480

PORTARIA Nº 0316/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00128451/2022, RESOLVE:
REMOVER POR MOTIVO DE SAUDE, de acordo com os Art. 59
e 60 da Lei Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) JULIANA
DA SILVA VIEIRA, matrícula 0627714401, ocupante do cargo de
POLICIAL PENAL, do(a) PRESIDIO FEMININO REGIONAL DE
JOINVILLE para o(a) PRESIDIO REGIONAL DE JARAGUA DO SUL.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889483

PORTARIA Nº 0317/GABS/SAP/2023 de 10/02/2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00008202/2023, RESOLVE:
REMOVER POR PERMUTA, de acordo com o Art. 55, inciso II, da
Lei Complementar n° 774/2021, o(a) servidor(a) WASHINGTON
BIANCHY DA SILVA, matrícula 0634019901, ocupante do cargo de
POLICIAL PENAL, do(a) PENITENCIARIA AGRICOLA DE CHAPECO
para o(a) PRESIDIO REGIONAL DE JOINVILLE, e o(a) servidor(a)
RODRIGO CARLOS COVATTI, matrícula 0686949102, ocupante
do cargo de POLICIAL PENAL, do(a) PRESIDIO REGIONAL DE
JOINVILLE para o(a) PENITENCIARIA AGRICOLA DE CHAPECO.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889485

PORTARIA nº 319/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00015893/2023, RESOLVE, a contar de 10/02/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) RAFAEL FACHINI, matrícula 0377156‑3‑02, da função
de SUPERINTENDENTE REGIONAL DO MEDIO VALE DO ITAJAI‑
DPP (SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO MEDIO VALE DO
ITAJAI ‑ DPP), com fundamento no Art. 47 da Lei Complementar
nº 774/2021 c/c o Decreto nº 1731/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) MAURICI CESAR RODRIGUES PEREIRA, matrícula
0953343‑5‑01, para ocupar a função de SUPERINTENDENTE
REGIONAL DO MEDIO VALE DO ITAJAI‑ DPP (SUPERINTEN-
DENCIA REGIONAL DO MEDIO VALE DO ITAJAI ‑ DPP), com
fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o
Decreto nº 1731/2022.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 889541

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 1636/2021,
e em consonância com o item 14.1.1 da Cláusula Décima Quarta
do Contrato 155/SAP/2019, inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93
e artigo 109 do Decreto 2.617, de 16 de setembro de 2009, RE-
SOLVE aplicar à Empresa SEPAT MULTI SERVICE LTDA, CNPJ:
03.750.757/0001-90, a sanção de ADVERTÊNCIA pelo descum-
primento do Contrato 155/SAP/2019.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 889320

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SJC 32538/2020,
e em consonância com o item 14.1.1 da Cláusula Décima Quarta
do Contrato 156/SAP/2019, inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93
e artigo 109 do Decreto 2.617, de 16 de setembro de 2009, RE-
SOLVE aplicar à Empresa SEPAT MULTI SERVICE LTDA, CNPJ:
03.750.757/0001-90, a sanção de ADVERTÊNCIA pelo descum-
primento do Contrato 156/SAP/2019.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 889322

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 50818/2020,
e em consonância com o item 14.1.1 da Cláusula Décima Quarta
do Contrato 157/SAP/2019, inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93
e artigo 109 do Decreto 2.617, de 16 de setembro de 2009, RE-
SOLVE aplicar à Empresa SEPAT MULTI SERVICE LTDA, CNPJ:
03.750.757/0001-90, a sanção de ADVERTÊNCIA pelo descum-
primento do Contrato 157/SAP/2019.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 889323

Contatos oficiais do Diário Oficial:
Para publicações diversas:

(48) 3665-6277/  3665-6269
comercial@sea.sc.gov.br

Para prefeituras:
(48) 3665-6277/  3665-6269

comercialprefeitura@sea.sc.gov.br

Para cadastro DOE:
(48) 3665-6267

cadastrodoe@sea.sc.gov.br

Para órgãos do governo do Estado:
 (48) 3665-6270 / 3665-6275/  3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br

13.02.2023 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.960 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.